
 
DELIBERAZIONE N. 9 
DEL 31.05.2022 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Presa d’atto del Piano Finanziario del Servizio Integrato di gestione dei rifiuti  

(PEF) pluriennale 2022-2025 e approvazione tariffe e scadenze della tassa sui 

rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2022 

 
L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di maggio alle ore 19.00 in prima convocazione in 
sessione straordinaria d’urgenza in collegamento Skype ai sensi dell’art. 7bis del Regolamento del 
Consiglio Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 GIARDINI Elisa  X  
2 LUGANO Antonio X  
3 NOBILE Silvano X  
4 GIORGI Maurizia X  
5 DEL LATTE Gian Luca X  
6 VERNA Alessandro X  
7 GNOLI Claudio Tommaso                 X  
8 MURA Riccardo                 X                        
9 BIDONE Tiziana           X 

10 MOGNI Elena                 X  
     11 BISIO Natalino                 X  

    
    
    
 TOTALI                 10                   1 
    

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Salvatore Pagano, Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 
          F.to Elisa Giardini 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 F.to Antonio Lugano 

 
 
 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021; 
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
• il comma 654 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 



redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 
• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 disciplina la procedura di approvazione del Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere 
validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 
rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 
Visto in particolare il comma 682 della predetta norma, secondo cui il Comune determina, con 
regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina per 
l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro, per quanto riguarda la TARI:  
1) i criteri di determinazione delle tariffe;  
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;  
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;  
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 
contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 
5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;  
 

Dato atto che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo 
tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 
nell’elaborazione del PEF; 

Considerato che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di incremento di 
raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità europea, in aderenza ai 
principi comunitari ed ai criteri dell’Economia circolare; 

Preso atto che per l’elaborazione del PEF pluriennale occorre utilizzare il tool allegato alla delibera 
n. 363/2021 di ARERA, come modificato dalla successiva deliberazione n. 459/2021 ed approvato 
con la Determina n. 2/2021 della stessa Autorità; 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Volpedo è presente e operante l’Ente di 
Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente 
previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 
 

Rilevato che l’Ente di Governo dell’ambito, in data 25/05/2022 con prot. n. 869, ha trasmesso a 
questo Comune la validazione del piano finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei 
rifiuti del presente Comune pluriennale per gli anni 2022-2025; 
 

Esaminato il piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito relativo all’anno 2022, 
allegato al presente atto formandone parte integrante e sostanziale, in particolar modo nei parametri 
che ai sensi della delibera Arera n. 443/2019, così come integrata dalle delibere Arera n. 238/2020 e 
n. 363/2021, sono di competenza dell’Ente di Governo dell’ambito (es.: fattori di sharing, numero di 
rate per i conguagli, coefficienti di recupero produttività X, il coefficiente previsto di miglioramento 
della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti (QL), il coefficiente per la 
valorizzazione del perimetro gestionale (PG), il quale espone un costo complessivo di €. 
239.893,00, suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate 
tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla 
componente di costo variabile; 



Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28.04.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati” nella quale viene deliberato che “per quanto 

riguarda la TARI la tariffa sarà determinata dopo l’approvazione del Piano Finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 

Visto il DL “Milleproroghe” il quale prevede che, a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” 
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 

del 30 aprile di ciascun anno. Lo stesso dl “Milleproroghe” ha disposto lo slittamento al 31 

maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024; 

Sentite le seguenti comunicazioni e riflessioni del Sindaco che così si sintetizzano: 
Nei giorni prima del Consiglio Comunale i Sindaci dei Comuni soci di 5 VALLI Servizi Srl si sono 
riuniti e hanno a lungo discusso sulla opportunità o meno di approvare il PEF, visto l'aumento 
notevole delle tariffe a cui però non corrisponde, almeno per Volpedo, un servizio efficiente (tanto 
che dai Comuni in cui si è passati al porta a porta, si assiste al fenomeno della migrazione dei rifiuti 
a Volpedo). È stato coinvolto il segretario comunale e il Comune di Volpedo ha chiesto anche il 
parere di un avvocato. 
Sono state avanzate diverse ipotesi, come ad esempio la possibilità di non approvare le nuove tariffe 
e chiedere un finanziamento per compensare la differenza ma si è giunti alla conclusione che non 
sarebbe stato opportuno perché in materia di raccolta e smaltimento rifiuti l'ente locale deve avere 
saldo zero tra uscite (fatture) ed entrate (tariffe). Pertanto si sarebbe verificato un danno erariale. 
Dovendo garantire un servizio essenziale ed avendo ricevuto parere favorevole dal soggetto 
incaricato dal CSR, si è del parere di approvare il PEF ma con l'impegno ad operare il recesso dalla 
società da parte del Comune di Volpedo. 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta deliberativa, 
espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000, nonché dell’art. 4 del Regolamento comunale sulla disciplina dei 
controlli interni; 
 

Con votazione che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti nr. 10, favorevoli n. 8,  
contrari n. 2 (Mogni e Bisio) , astenuti n. // 
 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

2. di approvare l’allegato Piano Economico-Finanziario (All.1) relativo al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2022, redatto e predisposto dal soggetto gestore 5 Valli Servizi srl e 
validato da Paragon Business Advisors S.r.l., soggetto incaricato dall’Ente di Governo 
dell’ambito C.S.R. Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese; 

3. di approvare le tariffe relative alle utenze domestiche e non domestiche, così come determinate 
in base alle risultanze del suddetto Piano Finanziario con riferimento alla parte fissa ed alla 



parte variabile, che saranno applicate alle singole utenze con decorrenza 1 gennaio 2022 (All. 
2); 

4. di prendere atto che il versamento della predetta tassa per l’anno 2022 sia effettuato in n. 3 
rate, aventi le seguenti scadenze: 

 I rata: 30 settembre 2022; 

 II rata: 31 ottobre 2022; 

 III rata: 30 novembre 2022; 

5. di inviare la presente deliberazione tariffaria, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

6. di dare atto che il Piano Economico-Finanziario relativo all’anno 2022 deve essere trasmesso, 
mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti, all’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente ai sensi della  deliberazione n.443/2019; 

7. che si fa salva ogni determinazione da parte della competente Arera. 
 

 

Dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CON successiva votazione che dà il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti e votanti nr. 10, 

  favorevoli nr. 8, 

 contrari nr. 2 (Mogni e Bisio), astenuti nr. // 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 
267/00 e smi.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

        
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elisa Giardini                   F.to Dott. Salvatore Pagano 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì, 15.06.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 15.06.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 15.06.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 
 

 
 
 
 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 34.477                              -                                   34.477                              34.443                              -                                   34.443                              34.443                              -                                   34.443                              34.443                              -                                   34.443                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 57.988                              -                                   57.988                              57.931                              -                                   57.931                              57.931                              -                                   57.931                              57.931                              -                                   57.931                              

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 15.415                              -                                   15.415                              15.399                              -                                   15.399                              15.399                              -                                   15.399                              15.399                              -                                   15.399                              

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 13.810                              -                                   13.810                              13.796                              -                                   13.796                              13.796                              -                                   13.796                              13.796                              -                                   13.796                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV 1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV 22.555                              -                                   22.555                              22.555                              -                                   22.555                              22.555                              -                                   22.555                              22.555                              -                                   22.555                              

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 285                                   -                                   285                                   284                                   -                                   284                                   284                                   -                                   284                                   284                                   -                                   284                                   

Fattore di Sharing   b 1                                       0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 171                                   -                                   171                                   171                                   -                                   171                                   171                                   -                                   171                                   171                                   -                                   171                                   

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 3.527                                -                                   3.527                                3.524                                -                                   3.524                                3.524                                -                                   3.524                                3.524                                -                                   3.524                                

Fattore di Sharing    ω 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 2.963                                -                                   2.963                                2.960                                -                                   2.960                                2.960                                -                                   2.960                                2.960                                -                                   2.960                                

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV -                                   2.905-                                2.905-                                -                                   2.905-                                2.905-                                -                                   801                                   801                                   -                                   1.188                                1.188                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 14.877                              14.877                              14.877                              14.877                              14.877                              14.877                              14.877                              14.877                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 142.551                           11.972                             154.523                           142.433                           11.972                             154.405                           142.433                           15.678                             158.111                           142.433                           16.065                             158.498                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                   8.663                                8.663                                -                                   8.654                                8.654                                -                                   8.654                                8.654                                -                                   8.654                                8.654                                

                    Costi generali di gestione   CGG 13.515                              3.048                                16.563                              13.502                              3.045                                16.546                              13.502                              3.045                                16.546                              13.502                              3.045                                16.546                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL 45                                     -                                   45                                     45                                     -                                   45                                     45                                     -                                   45                                     45                                     -                                   45                                     

Costi comuni   CC 13.560                              11.711                              25.271                              13.547                              11.699                              25.245                              13.547                              11.699                              25.245                              13.547                              11.699                              25.245                              

                  Ammortamenti   Amm 5.983                                -                                   5.983                                8.120                                -                                   8.120                                9.805                                -                                   9.805                                17.207                              -                                   17.207                              

                  Accantonamenti   Acc -                                   36.128                              36.128                              -                                   36.092                              36.092                              -                                   36.092                              36.092                              -                                   36.092                              36.092                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti -                                   36.128                              36.128                              -                                   36.092                              36.092                              -                                   36.092                              36.092                              -                                   36.092                              36.092                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R 2.726                                426                                   3.151                                3.780                                425                                   4.205                                4.204                                425                                   4.629                                8.158                                425                                   8.583                                

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK 8.709                                36.554                              45.263                              11.900                              36.517                              48.418                              14.009                              36.517                              50.527                              25.365                              36.517                              61.882                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF 1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                1.439                                -                                   1.439                                

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF 9.667                                -                                   9.667                                9.667                                -                                   9.667                                9.667                                -                                   9.667                                9.667                                -                                   9.667                                

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   4.177                                4.177                                -                                   4.177                                4.177                                -                                   407                                   407                                   -                                   162                                   162                                   

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 180                                   180                                   180                                   180                                   180                                   180                                   180                                   180                                   

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 33.375                             52.622                             85.996                             36.552                             52.573                             89.126                             38.661                             48.804                             87.465                             50.017                             48.558                             98.575                             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 175.926                           64.594                             240.520                           178.985                           64.546                             243.531                           181.094                           64.482                             245.576                           192.449                           64.623                             257.073                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 175.926                           64.594                             240.520                           178.985                           64.546                             243.531                           181.094                           64.482                             245.576                           192.449                           64.623                             257.073                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 31% 31% 31% 31%

q a-2    t on 614,50                              614,50                              614,50                              614,50                              

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 26,12                                27,19                                39,14                                39,63                                

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 30,94 30,94                                30,94                                30,94                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,30 -0,30 -0,30

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,23 -0,23 -0,23 -0,23

Totale    ɣ -0,53 -0,53 -0,53 -0,53

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,48 0,48 0,48 0,48

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,15% 0,15% 0,15% 0,15%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,55% 6,55% 6,55% 6,55%

(1+ρ) 1,0655                             1,0655                             1,0655                             1,0655                             

 ∑T a 240.520                            243.531                            245.576                            257.073                            

 ∑TV a-1 124.208                          154.523                          154.405                          158.111                          

 ∑TF a-1 42.881                            85.996                            89.126                            87.465                            

 ∑T a-1 167.088                         240.520                         243.531                         245.576                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,4395                           1,0125                           1,0084                           1,0468                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 178.033                           243.531                           245.576                           257.073                           

delta (∑Ta-∑Tmax) 62.487                              -                                   -                                   -                                   

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 142.551                           11.972                             154.523                           142.433                           11.972                             154.405                           142.433                           15.678                             158.111                           142.433                           16.065                             158.498                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 33.375                             52.622                             85.996                             36.552                             52.573                             89.126                             38.661                             48.804                             87.465                             50.017                             48.558                             98.575                             

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 175.926                  64.594                    240.520                 178.985                  64.546                    243.531                 181.094                  64.482                    245.576                 192.449                  64.623                    257.073                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                   -                                   -                                   -                                   

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 626                                   626                                   626                                   626                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021 
154.523                            154.405                            158.111                            158.498                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021
85.370                              88.500                              86.839                              97.949                              

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 239.893                           242.904                           244.950                           256.446                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

2025

Ambito tariffario: VOLPEDOAmbito tariffario: VOLPEDO

2022 2023

Ambito tariffario: VOLPEDO

2024

Ambito tariffario: VOLPEDO






